Ce bref se trouve dans le recueil de l'abbé Guillon intitulé : Collectio

brevium atque imtructionum SS. D. N. Pii Papae VI. 4796, t. II,

p. 76, et traduit intégralement en français dans Bertrand, Pie VI

et Vathéisme révolutionnaire, II, 'I66-'17'I.

V. — Pie VI à François II, empereur, 12 septembre 1792.

(Arch. vat., Brevi ai principi. Pii VI Epistolae. Anno XVIII, fol. 159.)

Garissime, etc. Dedimus récentes ad Gaesaream Maiestatem tuam

litteras de Gallicis rébus agentes, de quibus, dum diu noctuque cogi-

tamus, immenso assiduoque conflictamur dolore. Plurimum tamen

sustentât! tuae poteutiae tuorumque exercituum fiducia, caeterorumque

etiam regum ac principum, qui tecum in belli societatem coiverunt,

expectabamus ut tantarum virium jam in Galliae fines irrumpentium

formidine illae insanitatis popuU furiae comprimerentur aiiquantum,

ac ab impiis consiliis tumultibusque ac caedibus absisterent. Intérim

horribilis ille advenit nuncius, referens quae die 10 proxime praeteriti

mensis Lutetiae Parisiorum acciderant, cum effera illa bominum mul-

titudo per nefariam conjurationem in ipsius régis vitam incitata,

regias invaderet aedes, custodes acriter propugnantes numéro tandem

opprimeret, sanguine omnia ac funeribus compleret. Rex tamen ex

eorum elapsus manibus ad Nationalem Gonventum una cum regina

conjuge, sorore liberisque confugerat, a quo tamen Gonventu ita

exceptus fuit, ut statim reliqua, quam adbuc retinuerat, potestatis

regiae pars ipso verbo suspenderetur, rêvera eriperetur, ad privatam

cum suis detruderetur conditionem, ac in exiles commigrare juberetur

aedes, ubi tanquam in custodia sub delectis militibus, incertum an ad

tutelam an ad caedem servaretur. Haec caeteraque atrociter peracta

cum audissemus, toto primum corpore animoque coborruimus, tum

prot'usi in lacrymas miserrimum illum maximi régis statum, ejusque

fortunarum conversionem deflere satis non potuimus, neque satis digna

impiorum civium scelus detestatione prosequi. Quo nunc mentem nos-

tram in tanta animi perturbatione convertamus, nisi ad te, carissime

in Gbristo fili noster, quem simili certe doloris impetu perculsum

esse plane agnoscimus? In tuum igitur sinum effundimus et cum tuo

communicamus moerorem nostrum, vel paterni officii causa in com-

muni bac calamitate, vel etiam, si quid addi potest ad contentionem

animi tui summopere jam pro religione, rege, regnoque Galliae vin-

dicaudo inflammati, maximisque illuc incumbentis viribus, ut magis
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te magisque hortemur, teque per tuam, tuaeque amplissimae Do-

mus incolumitatem ac gloriara obtestemur ad omnem excitandam

virtutem ac potentiam que ipse Ludovicus rex tibi jam arcta cogna-

tione conjunctus, ipsa regina, amantissima amita tua, ipsi tui

patrueles regii eorum liberi, ex arcta qua iaclusi sunt solitudine ac

silentio, quadam tamen clarissima ac ubique exaudita voce a te

potissimum postulant, tlagitant ac miserabiliter implorant. Suas cum

illis obsecrationes conjungere religionem ac Ghristi Ecclesiam exls-

timo. Cum ipsae in illo amplissimo Regno jam ab ultima antiquitate

florerent, una etiara regum vigebat auctoritas, ac suo jure suaque

auctoritate nitebatur. Mutuo sibi semper praesidio erant, neque unquam

dissociari ac disjungi invicem sine utriusque pernicie poterant. Ut

igitur utramque dejicerent, extulerunt jam conjurât! homines impiae

libertatis vexillum, ad quod pêne omnem evocarunt populum praeposita

omnibus inter se aequalitate, ac non tam vivendi quam decipiendi

saeviendique licentia, evulso scilicet ex animis Dei regiaeque potesta-

tis metu, omnisque honestatis sublata verecundia. Ita, et religiosi et

civilis obsequii fides, qua societas omnis retineri atque adstringi débet,

uno eodemque casii plane concidit. Neque solius Galliae finibus per-

versorum hominum continelur audacia. lUi nefaria, quibus cives cor-

ruperunt suos, sentiendi principia extra etiam per emissarios ubique

diffundunt, neque uUa est adeo funesta corporum contagio, quam quae

nunc illorum opéra in animorum sensus immittitur per clandestinos

novae doctrinae sermones, per vulgatos undique libellos, quibus blan-

diuntur populis, dum eos per injuriam subjectos regibus esse, ac

proinde dissolvenda omnium consensione régna, nativaque vindicanda

ac restituenda libertatis jura depraedicant. Facile hinc popularis confi-

citur factio, ac inobedientiae contumaciaeque conspiratio. Utinam

quae nunc in Gallia immanium facinorum existunt exempla, quoli-

dieque nova ac tetriora subolescunt, quamprimum virtute tua tuo-

rumque sociorum, Deo juvante, opprimantur, eaque tandem elidantur

tanquam hydrae erumpentia impietatis acseditionum capital Si tamen,

quod Deus omen avertat, si unquam tantarum conjurationum ac fata-

lis illius Revolutionis felix fuerit exitus, quantas inde vires, quantos

acquiret impetus Gallici tanti metus contagio ad caeteras non conter-

minas tantum, sed longinquas etiam pervadendas regiones, ac immenso

malorum cumulo involvendas ! Agitur igitur de summa re regum, qui

usquam sunt ac principum omnium, de maximis agitur in quae publi-

carum rerum status incurrit periculis, de populis ad ûdem omnem
abrumpendam concitandis. Haec nos dolor ipse adduxit, ut tecum

communicaremus, carissime in Ghristo fili noster, nostramque tibi

de tuis etiam servandis regnis solicitudinem expromeremus. Sed haec

eadem ita ipsi tibi perspecta ac praevisa esse laetamur, ut jam idcirco

pro communi etiam regum omnium causa maximum susceperis bel-

lum, sociasque tibi multorum principum vires adjunxeris. Hoc prae-
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claro gloriosoque exemple tuo, te caeteros item, qui adliuc ab armis

abstinent, excitaturum valde confidimus, neque dubitamus a bello

abscessurum, nisi conservata religione, rege restituto, regumque

omnium juribus vindicatis. Haec a te non tam petimus, cum ad laudem

sponte concitatus sis, quam Deo juvante expectamus, tibique propterea

praesidia omnia ab ipso non intermissis imploramus precibus; at tibi

ipsi velimus omnino persuadeas illo maxime obsequio te demeriturum

esse regum regem, si in tantis belli gerendi, quibus permoveris,

rationibus, potissimum ad illius causam caeteris omnibus praeferendam

respexeris. His votis de te nostris te ipsum ad gloriam evocamus,

qua nulla in rébus humaais illustrior esse possit ad memoriam homi-

num sempiternam, ac apostoiicam benedictionem conjungimus, quam

Gaesarae Majestati tuae ex intime paterne corde profectam amantis-

simeimpertimur. Datum Romae, die 12 septembris 1792 et pontificatus

nostri anno decimo octave.

VI. — Allocution de Pie VI au Consistoire secret du 24 septembre 1792.

(Arch. vat., Brevi ai principi. Pii VI Epistolae. Anno XVIII, fol. 164.)

Aliocutio babita in Gonsistorio secreto die 24 septembris 1792.

Venerabiles Fratres,

In immense que obruimur luctu ob recentia ex Gallia allata imma-

nitatis facta, quibus praestantissimi aliquet episcopi ac plurimi sacer-

dotes trucidati sunt, illustres et nobilitate et meritis viri, et matrenae

crudeliter interemptae ac discerptae, aliique caesi e civibus permulti

propter impium rejectum jusjurandum, ac potiorem religionis habitam

quam vitae rationem ut mérite proinde Lutetiae locus appellandus sit

macellum Martyrum, quemadmodum nuncupatur hic Romae locus in

Exquiliis prepe Arcum Gallieni et diaconiam SS. Viti et Modesti;

praeterea rex ipse detrusus cum regia familia in arctissimam custo-

diam, ac demum praeter haec tam gravia, tamque atrocia, patrando-

rum adhuc facinorum saeviorum terror impendens in hoc maxime

delore nestro, que assiduis ac inexhaustis perfundimur nectu diuque

lacrymis, aliqua, Deo miserante, nos sustentât, eaque non mediocris

consolatie, ex virtute carissimi in Ghristo filii nostri Francisci, Hun-

gariae Bohemiaeque régis, qiiae in ipso ejus regnandi initie mirifica

luce effulget. Tanta enim scelerum indignatione accensus ille est, ut et

societatem cum aliis regibus inierit, et conjunctis copiis suos immi-

serit in Galliae fines exercitus, per quos illam feritatem, barbariem,

impietatem retunderet, deleret, evelleret, ut acerrimus vindex esset

justitiae, humanitatis, honestatis, potestatis regiae, religionis. Haec

ipsa consolatie nunc augetur in nebis cum illius auctoritatem et poten-

tiam magis magisque auctam intelligamus. Ipsius enim litteris die

1.5 iulii ad nos datis, nobisque redditis a dilecto filio nobili viro
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Joanne Nepomuceno S. R. I. Principe Clary ab Aldringen ad nos

Francofurti ad hoc peragendum officium ablegato, certiores facti sumus

illum in Romanorum Imperatorem electum die 5 ejusdem mensis,

decemque post dies solemnera fuisse peractam coronationem. Ut

acceptiorem vobis banc ipsam tanti successus communicationem facia-

mus, easdem litteras coram vobis recitari volumus a nostro brevium ad

principes secretario.

Recita.

VII. — Pie VI à Victor-Amédée, roi de Sardaigne, 6 octobre 1792.

(Arch. vat., Brevi ai principi. Pii VI Epistolae. Auno XVIII, fol. 171.)

Carissime, etc. L'infausto annunzio, che la Maestà vostra ci reca con

sua regia lettera, del di 24 settembre poc' anzi scaduto, dell' invasione

délia Savoja fatta dalle truppe Francesi ail' uso de' barbari senza pre-

via dichiarazione di guerra, ci a ricolmato di taie et tanta amarezza,

che restammo e tuttavia continuiamo ad essere oppressi da inesplica-

bile dolore. Questo pericolo d'invasione, che la Maestà Vostra preve-

deva nella Memoria passata del Gav. Priocca, suo ministro plenipoten-

ziario, nello scorso mese di giugno alla nostra Segreteria di Stato, potea

credersi lontano per i riflessi espressi nella risposta data in nostro nome
dalla suddetta Segreteria di Stato nel di 28 del detto mese di giugno

;

e benchè l'evento non abbia corrisposto a quel che poteva ragionevol-

raente pensarsi, nulladimeno essendo l'avviso délia Maestà Vostra

appoggiato ai primi risconstri, talvolta incerti nella sorpresa, restarà a

sapersi, se l'invasione, che le truppe Francesi anno fatto nella Savoja,

sia diretta più ad un insulto temporaneo, che ail' ardua impresa di

passare le Alpi, e di invadere l'Italia con forze, che non sembrano